eius benedictus est: sicut ait apł.
Qui est inquit sup omnia dñs bene-
dictus in sc̄la. & unde hoc in ut ue-
mat mat̄ dñi mei ad me. Elisabeth
ñ p̄grit hec quasi nescia. s; miracu-
li nouitate p̄culsa. Ecce enim ut
facta ē uox salutationis tue in au-
ribus meis exultauit in gaudio in-
fant̄ in utero meo. Intelligit p̄ sp̄m
quo repleta erat quia exultatio in-
fant̄ significet illi uenisse matrē
cui p̄cursor erat futurus. & idō que
ante etubēcebat & se occultabat quia
concep̄t filiū. iactat se quia genu-
it p̄pham. Et beata que credidit.
qm̄ p̄ficiēt ea que dicta sunt ei a
dñō; Ap̄te indicat. q̄ uerba angli
ad mariam p̄ sp̄m agnouit. Credidit
uirgo. & in fructum consecuta ē.
• 9. Audita responsione elisabeth qua
beatā p̄dicauit. matrem dñi appel-
lauit. fide fortē laudauit. iam con-
gruo tempore patefecit dona p̄cep-
ta. que uirginalis pudor silencio te-
gebat. Et ait maria. Magnificat
anima mea dñm. & exultauit sp̄e
n̄is in deo salutari meo. Sp̄e ip̄e est
anima. unde in passione dicitur.
& inclinato capite emisit sp̄m. In-
dum tam̄ accipit̄ p̄rationalitate &

excellencia anime ut ibi. Benedic-
te sp̄e & anime iustorū dñō; anima
namq; uiuunt. sp̄ū discernunt & in-
telligunt. Maria ḡ anima & sp̄ū de-
uota dō. totum qd̄ uiuit & sentit.
totū quod intelligit & discernit in
dei magnitudine contēplanda in
ei p̄ceptis obseruandis. in agendis
gr̄arum laudibus inpendit. hoc autē
est in cythara & psalterio iuxta psal-
mistam psalle dō. Mariæ anima ma-
gnificat id est magnū cogitat &
laudat dñm uidelicet dñm patrem
ex quo om̄ia. Et exultauit sp̄e
in dō salutari. id ē in filio p̄ quē oīa.
p̄ quē salus in ea mundo reparatur.
Vicit ḡ cum psalmista. Anima mea
exultabit in dñō. delectabit̄ super
salutari suo. Quia respexit humi-
litatem ancille sue. ecce enim ex
hoc beatam me dicent om̄s genera-
tiones. Respexit dñs int̄uisti sc̄i
sp̄e humilē mariā. cum ip̄e sp̄e ob-
umbravit in ea. Dī enī respice.
• 10. gr̄am tribuere ē. Recte ḡ beata
ab om̄ib; cognominanda gratula-
tur. Decebat ut sic p̄supbiam ene-
mori inuicem. ita p̄ humilitatē
marie panderetur introit̄ uite.
• Quia fecit in magna q̄ potens

est. et sc̄m nom̄ ei. Ideo magnificat
 anima mea dn̄m. quia in magna
 face dignatus est qui ex se n̄ ab alio
 potens ē. id ē d̄s pat̄. et sc̄m nomen
 eius. id ē filij qui nom̄ est patris. nā
 nullum mundo innotuit. Ergo ma
 gnificate dn̄m mecum. et exaltem̄
 nom̄. Sc̄m ē nom̄ dn̄i. quia singu
 lari potentia et sc̄itate cūscendit
 om̄em creaturam. Et misericordia eius
 in p̄genies et p̄genies tūm̄tibus eū.
 A speciali dono se uertit ad genera
 lia. statum humani generis descri
 bens. quid sup̄bi q̄d humiles merean
 tur. quid filij adē p̄libatē arbitrii
 q̄d filij d̄i sint p̄grām. Non in soli
 fecit magna. s; in om̄i p̄genie qui
 timet dn̄m qui timet dn̄m et opatur
 iusticiam accept̄ ē illi. et misericordia ei
 id ē sp̄s sc̄i misericordiarū distributor ha
 bitat in eo. fecit potentiam in bra
 chio suo. disp̄sit sup̄bos in̄te cordis
 sui. In brachio significatur fili. n̄
 quod tanquā m̄brum corpori hereat.
 s; quia uerbum id ē p̄ filiū opatur
 pat̄. Sup̄bus est qui uult efferi
 sup̄ id quod ē ut diabolus. Pat̄ ḡ q̄d d̄c
 i psalmo. eructauit cor meum uerbū
 bonū. in brachio suo id ē in mente
 cordis sui in qua et opatur et om̄ia

cum t̄nquilitate iudicat. potenter
 disp̄sit sup̄bos. Quia enī diuine in
 cis uerbum bonū ē. abicit et dāpnat
 sup̄biam que uiciū om̄iū malorum
 est. Itē de essentia d̄i. Cor dei patris
 archanum sapientie ei iusticie in
 nuit. ex quo uerbum ei. id ē filium
 suum impassibilit̄ sine uicio genu
 it. ip̄o dicente p̄ prophetam. Eruc
 tauit cor meū uerbū bonum. Vel
 ita. In brachio disp̄sit sup̄bos tam la
 centes q̄m manifestos. quia cordis sui
 in̄te id ē intellectu quo dn̄m uidere de
 berent. cont̄ eū elati sunt. Deposu
 it potentes de sede. et exaltauit hu
 miles. Esurientes impleuit bonis. et
 diuites dimisit inanes. Quod p̄mi
 sit in p̄genies et p̄genies. annectit q̄
 p̄ om̄i sc̄li generationes deponit po
 tentes sup̄bos de sede sup̄bie. et exaltat
 humiles pia dispensatione. Qui enī
 se exaltat humiliabit. et qui se hu
 miliat exaltabit. Esurientes dicit
 gentiles qui nec legem habuerant
 nec p̄phat. diuites ū iudeos in lege et
 p̄phat et psalmus. hos dimisit inanes
 dn̄s q̄m ext̄minati sunt. illos aut̄ im
 pleuit bonis q̄m p̄dicatores receperunt.
 Impleuit et dimisit p̄phico sp̄u d̄i.
 p̄teritum uidelicet p̄ futuro. Susce

B.
 .9.

nerat conceptum esse xpm. Sciuit enim spu ppheticie de nomine imponendo qd n̄ didicerat a marito ut pote muto. cui ab anglo p̄nuntiatum fuerat. Et dixerunt ad illam. Quia nemo est in cognatione tua qui uocet hoc nomine. Inmuebant autē pat̄ ei que uellz uocari eum. et postulans pugillare scripsit dicens; Jobes est nom̄ eius. Et mirati sunt uniuersi. Jobes ē nom̄ ei. Ac si diceret. Non nos h̄ nom̄ ei imponim̄. s; a dō iam est impositum. hoc enim nom̄ non generis ē s; uatis. Et mirati sunt de conuenientia int̄ patrem et matrem. Qui puerum nomine patris magis quam iohem uocandum decernebant. eos figurant q̄ dño noue gr̄e munera declarante. cupierunt eum poti' consueta ueteris sacerdotu edicta p̄dicare. Hū bene zacharias memoria dñi int̄p̄tat. quia memoriam antique obseruationis a dño date figurat. Pugilla. oris appellat̄ ul' gratiul' ul' tabella. que pugno pugno potest includi. Aptum est autē ilico os ei' et lingua eius. et loquebatur benedicens dñm. Et factus est timor sup om̄s uici B.

nos eorum. Solut fidel linguam. quam incredulitas ligauerat. Allegorice iohis celebrata natiuitas. gr̄e est noui testam̄ti inchoata sublimitas. Uocabulum iohis hoc ē gr̄e dei mat̄ uerbis. pat̄ litteris intinam̄. quia lex et ppheticia cū psalms gr̄am xpi p̄dicant. Pulchre zacharias octaua die plus edite loquitur. quia p dñm resurrectionē octaua die factam sacerdotu legalis archana patuerūt. Et sup om̄ia montana iudee diuulgabantur om̄ia uerba hec. et posuerūt om̄s qui audierant in corde suo dicentes. Quis putas puer iste erit. Et enī manū dñi erat cū illo. Precurrentia signa p̄cursori ueritatis p̄bent it̄. Unde qui audierant excitati miraculo. et timore stupefacti tacite euentum rei p̄solantes dicunt. Quis putas puer iste erit. Manū dñi fili' eius intelligitur. ut in ysaia. Om̄ia hec manus mea fecit. Aut̄ ū manū dñi flagellū dei. ei accipit̄. ut in sophonia. Exten dam manū meam sup iudam. Inde et iob. Manū dñi tetigit me. hic autē manū dñi potestas ei' intelligitur. de qua in iheremia. Sic lutū in manu figuli. ita uos in manu

deret p̄
p̄ quam
tanto tē
sceret pro
dicitur tu
multum
ita mora
transiōnē
p̄s parat
uon temp
cui in bea
marie ut
on edific
aham p̄s
erit uide
uum. de
nel sunt
doli no
Et audie
e magis
m cū ill
n oru m
stratoru
ignat̄
no uenerit
uocabat̄
cham
f. h̄
ignat̄
que a p̄p̄

leī de
essencia
dei.

mea domus isrl. Et zacharias pa-
ter ei impletus est spiritu sancto. et prophetauit
dicens. Benedictus dominus deus isrl. qui
uisitauit et fecit redemptionem ple-
bi sue. Quod zacharias prophete fac-
endum cognouerat. prophete more
quali iam factum narrat. Nam
que prophetauit secundum tempus futu-
ra sunt. sed secundum scientiam prophete
perfectis habenda. Uisitauit inquit
plebem suam quasi longa infirmi-
tate tabescentem. et redemit eam filii
sui sanguine sub peccato uenditam.
Sua dicitur non quod ueniens suam in-
uenerit. sed quia uisitando suam fecit.
Cui simile est illud in fine puerbiorum.
Mulierem fortem quis inueniet. Non
inuenit mulierem. uel ecclesiam for-
tem. sed sibi eam desponsando fecit
fortem. Et erexit cornu salutis no-
bis. in domo dauid pueri sui. Cor-
nu dicitur firmam celsitudinem. quia
cornu est firmum et excedit carnem.
cum omnia ossa carne tegantur. Ho-
catur itaque cornu salutis regnum
saluatoris. quo mundus et gaudia
carnis superantur. In cuius figuram
dauid et salemon cornu olei sunt in
regni glorie consecrati. Sicut lo-
cutus est per prophetas. qui a seculo se-

phetarum eius. a seculo. uel ab initio seculi.
quia tota uetus testamenti scriptura
prophetia de christo processit. et a tempore
adeo sancti patres suis quique facti est dis-
pensationi testimonium reddunt.
Salutem ex inimicis nostris. et de ma-
nu omnium qui oderunt nos. Expla-
nat quod dixerat. erexit cornu salu-
tis nobis. uel erexit nobis salutem ex i-
mimis nostris. uel de potestate omnium
qui oderunt nos. siue sint inimici
de specie siue pueri homines. Interim
spe salui facti sumus. in futuro re ipsa
saluabimur. Ad faciendam misericordiam
cum patribus nostris. et memorari te-
stamenti sui sancti. In iurandum quod
iurauit ad abraham patrem nostrum
daturum se nobis. ut sine timore de
manu inimicorum nostrorum liberamur
seruiamur illi. Erexit salutem in
domo dauid ad faciendam misericordiam
nobis cum patribus nostris. qui in te-
nebris aduentum redemptoris expec-
tant. Et ita erexit salutem. memo-
rari. uel ut memor cognosceret testa-
menti sui. ad explendum scilicet iuram-
entum quod iurauit. ad abraham
se daturum nobis. hoc est completurum
in nobis. Sic dico completurum. ut
sine timore mortis eterne seruiamur

illi. Dei quippe testamentum. i.
 testatio mentis et iuramentum hoc
 est firmum promissum fuit illud quod
 dixit abrahe. In semine tuo quod
 est xpc benedicentur omnes gentes.
 Dei siquidem promittente. iurare est.
 Dixit dnm iuxta eloquia propheta-
 rum in domo dauid nasciturum. dicit
 nunc eundem ad explendum testam-
 tum quod abrahe disposuit nos esse libe-
 raturum. quia hic duobus precipue patriar-
 chis de suo semine et benedictio genti-
 um et xpi incarnatio est promissa. Quod
 mathys quoque breuiter intimauit di-
 cens. liber generationis ihu xpi filii da-
 uid. filii abraham. Ubi notandum
 quod apud utrumque euangelistam dauid
 profertur abrahe. quia et si tempore
 posterior promissione tamen est ma-
 ior. abrahe namque qui adhuc
 in spatio positus propria dereliquit.
 dnm cognouit. fidei testimonium me-
 ruit. fidelium gentium et sacer ecclesie ce-
 tui specialiter est promissus. dicente ad
 eum dno. in te benedicentur uniu-
 erse cognationes terre. Dauid autem ora-
 culo sublimiore quod ex ipso xpc scdm
 carnem nasceretur audiuit. Cum im-
 pleretur inquit dies tuos suscitabo
 sem tuum et firmabo solum eius usque

in eternum. ego ero ei in patrem et
 ipse erit mihi in filium. Accepit itaque
 abraham principaliter promissum de
 ecclesia. dauid uero de xpo pro qua est ipsa
 ecclesia. Defertur ergo abrahe principa-
 tus scdm fide prophetarum. dauid autem
 proprietatis generationis xpi scdm car-
 nem. In scititate et iusticia coram
 ipso omnibus diebus nostris. Scitatis pro-
 tinet ad cultum religionis. iusticia
 ad moderationem iudicij uel uindi-
 ctę. Ita coram dno sunt. quando
 non querit alia quam dei retributio.
 Et tu puer propheta altissimi uoca-
 beris. pibis enim ante faciem dnm
 parare uias eius. Repente cum de do-
 mino loqueretur ad prophetam uerba con-
 uertit. ut hoc beneficium quod propheta
 futurus erat dnm esse designaret. Ho-
 mirum si alloquitur infantem octo di-
 erum. quia bene potuit audire uocem
 patris iam natus. qui salutationem
 marie audiuit adhuc in utero clausus.
 Putandus est quoque zacharias pro-
 pheta eos qui aderant instruendos. futu-
 ra filij munera que per angelum didice-
 rat predicare mox ut loqui potuit.
 Altissimum uocat que iohel pibat. iux-
 ta quod psalmista ait. Matris syon
 dicet homo. et homo natus est in ea. et

.Oj.

.B.

s ipse fundauit eam altissimi. Ad dan
 s dam scientiam salutis plebi ei. in
 s remissionem peccatorum eorum
 Desiderans comendare nom salua
 toris. frequentat mitionem salutis.
 Et ne carnalem putares pmitti
 salutem: inquit in remissionem
 s peccatorum. Per uiscera misericordie
 s dei nri in quib; uisitauit nos ori
 ens ex alto. Preibis ante faciem
 dni ad dandam scientiam salutis
 n meritil hominū. s; p uiscera mi
 sericordie in quib; id ē p que uisce
 ra uisitauit nos in assūpta car
 ne oriens ex alto id est uerbum pa
 tris ortum uere lucis apient: de fi
 liis tenebrarum et noctis. filios
 s lucis faciens. Unde sequit. Illumi
 s nare his qui in tenebris et in um
 s bra mortis sedent. adduigendos
 .o. pedes nros in uiam pacis. Uisita
 uit ut illuminaret. oriens illu
 minare his qui in tenebris pec
 catorum et in umbra mortis. i.
 in cecitate ignorantie de pni se.
 quia excludens errorum tenebras
 infudit ueram sue cognitionis
 lucem. et certū it patrie celestis
 .B. apuit. Pedes nri affectiones nri
 sunt: que si grē illuminatoris nri

concordent. diriguntur in uiam
 pacis. id ē in opa que sunt nobis in
 a ad pacem celi ppetuam. Congrue
 prius illuminantur corda et postea
 diriguntur in opera pacis. dicente
 psalmista. Inquire pacem et psequere
 s re eam. Puer aut crescebat et con
 s fortabatur spū. et erat in desertis
 s usq; in diem ostensionis sue ad isrl.
 Predicator penitentie futurus qu
 toti potuit solitudinis aspa pecti:
 ut et se et auditores suos ab illecebris
 .o. mundi suspendet. Assignata pcur
 .i. soris natiuitate qui prius nascitur.
 prius pdicat. prius morit: apse sub
 iungitur saluatoris generatio et na
 tiuitas sedm carnem. De diuinita
 tis aut generatione dicit ysaias.
L Generationem ei q̄ enarrabit. v.
 liber generationis ihu xpi filij
 Raba dauid: filij abraham. Mather liber
 .mil. dictus est liber generationis sedm
 consuetudinem hebreorum. qui uo
 lumibus ex pncipyl eoz nōia ipo
 nūt. Ite hebraice. socher grece
 albin saluatoe latine uocatus est ppo
 in om nomine redemptor nri. Xp̄e ne
 ro unctus in latino messias in he
 breo dicit̄ eloquio. et est nomen
 dignitatis. quia antiquis tēpib;

reges. pphie. sacerdotet. ungeban-
 tur oleo scificationis. Ipse autē
 xpc a deo pparticibus suis unct⁹
 est in regem ⁊ sacerdotem. quia
 in eo diuinitatis plenitudinē ha-
 bitare cōplacuit. Merito autē .09.
 dauid electione diuina rex ⁊ ppha
 pferē abrahe. tū quia multo am-
 phiores ⁊ manifestiores facte sunt
 ei pmissiones de xpc. tū quia
 maxime in ore ppli ha- bebant
 dauid atq; pmissiones quas susce-
 perat. qd in euglio declaratur.
 ubi ihm filium dauid uocant q
 ab ipō curari postulant. Ut alit.
 Cum dicit filij dauid filij abrahā .
 ordo est pposterus s; uecessario cō-
 mutatus. quia si pmiū posuisset
 abraham ⁊ postea dauid. ut ge-
 neratio tereret⁹ repetendus eet
 abraham. hoc modo. Ihū xpi filij
 abraham. filij dauid. filij abrahā.
 Abraham genuit ysaac. ysaac
 autē genuit iacob. iacob autē ge-
 nuit iudam ⁊ frēs ei. Abraham
 pncipiū narrationis est. ad quē
 fuit pncipiū pmissionis. Ismahel
 quide ⁊ esau frēs ysaac ⁊ iacob silē-
 tio pterit euglīsta. quia non re-
 manserunt in cultu unī dī. frēs

uero iude digne cōmemorantur.
 qm patarche fuerunt. Judas autē s
 genuit phares ⁊ zará de thamar. s
 In genealogia saluatoris n̄ iuste
 s; peccatōes femine nominantur.
 ad insinuandum uidelicet qm q
 de femina formā uiri uoluit assu-
 mē ut uiros ⁊ feminas saluaret.
 de peccatōibus dignat⁹ est nasci
 ut peccata deleret. Nascitur autē
 dñs de iustis ⁊ peccatorib; iuxta qd
 moyset pcepit agnū imolandum
 sumi de grege ouū ⁊ caprarum.
 Phares autē genē estrom. estrom autē s
 genē aram. aram autē genē amina- s
 dab. aminadab autē genē naason. s
 Naason autē genuit salmon. sal- s
 mon autē genē booz de raab. Booz s
 autē genē obeh ex rutch. Quia dñs s
 nascit⁹ de rutch moabitide. impleta
 epphia q dic. Imitte agnū dñe dñā-
 tore t̄re. de pet deserti. ⁊ d gentib⁹
 q dicūt pet q idola colt ⁊ desertū q
 sine lege uiuunt. Obeh autē ge- s
 nuit iesse. Jesse autē genē dauid re- s
 gem. Natiuit euglīsta patrem da-
 uid uocare iesse quam isai. cū utri-
 usq; nominis eet. ut indicaret ī
 xpc ⁊ in maria illud impleri pphi-
 cum. Egrediet⁹ uirga de radice

ielle. ⁊ filio de radice eius ascendet.
Dauid regem dicit quia primus rex
fuit de tribu iuda per quam ordo ge-
nerationis decurrit. Dauid autem
rex genuit salemonem ex ea que
fuit urie. hoc est ex bethsabee. que
non nominatur hic. quia plus pec-
cauit ceteris hic nominatur. Cum
enim esset uxor urie. miscuit se da-
uid in adulterio. Salemon autem
genuit roboam. roboam autem genuit
abiam. Abia autem genuit asa. asa
autem genuit iosaphat. iosaphat autem
genuit ioram. ioram autem genuit oziam. In
quarto regum uolumine legitur
ioram fuisse patrem ochozie. ⁊ ochoziam
patrem ioe. ⁊ ioam patrem
amalie. ⁊ amalia patrem fuisse a-
zarie qui appellatur est etiam ozias.
Verum quia ioram se miscuit generi
impulsime iezabel ducens filiam eius
collunt tres reges in medio. uel quod
propositum erat euangeliste ponere tres ces-
serecedecades. id est tres quatuor denarios
numeros qui sunt quadraginta duo.
Ozias autem genuit ioathan. ioathan
autem genuit achaz. achaz autem genuit e-
zechiam. ezechias autem genuit manassen.
Manasses autem genuit ammon. ammon
autem genuit iosiam. iosias autem genuit ie-

choniam ⁊ factus est in transmigratio-
nem babilonis. Transmigrationem
uero babilonis dicit quod filii israel capti-
uati fuerunt in babiloniam. ⁊ ante
illam captiuitatem interfectus est iste
iosias a pharaone nechao rege egyp-
ti. Cum ergo dicit iosias genuit filios
transmigrationem. uel in pro ante
ponitur. uel ut quidam uolunt eos
genuit. ut subauditur ituros in trans-
migrationem. Require historiam
ante prope finem libri regum. Et pro
transmigrationem babilonis. iechonias
genuit salathiel. Si uoluerimus
iechoniam istum in fine sedere cele-
rescedecadis ponere. in sequenti non
erunt. xiiii. Sciamus iechoniam
prorem ipsum esse quem ⁊ ioachim. sed
uero filium eius. Quorum pro pro
⁊ o. sequens pro xiiii. scribitur. quod
scriptorum uicio ⁊ longitudine tempo-
rum apud grecos latinoseque consu-
sum est. Quod apud nos dicitur k. est. c. a
pud grecos. ⁊ quod apud nos. x. dicitur ch.
apud illos. Expediti explanat hoc
ieronimus in exordio danielis contra
porfirium. Ioachim inquit filius io-
sie alio nomine appellatus est heli-
achim cui successit in regnum filius
eius ioachim. cognomine iechonias

Nemo igitur putet eundem in danieli
 principio esse ioacim: qui in eze-
 chielis exordio ioach in inscribitur.
 Iste enim extremam sillabam habet
 cum: ille chin. Et ob hoc in euglio
 scdm mathm una uidetur deesse gene-
 ratio. quia scda tesserescedecal in io-
 acim desinit filium iolie: et tertia
 incipit a ioachim filio ioacim:
 duo uero in libro de concordia eu-
 glistarum ut sermonem ad alle-
 goriam conuiteret: dicit eundem
 iechoniam bis esse hic numeratum.
 Salathiel autem genuit zorobabel: zo-
 robabel autem genuit abiud. Abiud autem
 genuit eliachim: eliachim autem genuit
 azor: azor autem genuit sadoch: sadoch autem ge-
 nuit eliachim. Eliachim autem genuit
 eluid: eluid autem genuit eleazar. Elea-
 zar autem genuit mathan: mathan autem
 genuit iacob. Iacob autem genuit ioseph uir-
 tum marie: de qua natus est ihc qui
 uocatur xpc. Africanus de consonan-
 tia euglistaru. Nathan inquit et
 mathat diuisis temporibus de una
 uxorē esta nomine singulos filios
 pepererunt: quia mathan qui per sa-
 monem descendit uxorem eam prius
 accepit: et relicto filio iacob defun-
 ctus est: Post cuius obitum mathat

qui per nathan filium dauid genuit du-
 xit cum esset ex eadem tribu eandem
 estam accepit uxorem: et ex ea genuit
 filium nomine heli. Ergo iacob et
 heli fuerunt uterini fratres. Quorum
 iacob ex mandato legis accepit ux-
 orem fratris sui heli sine liberis defun-
 cti: et ex ea genuit ioseph. Itaque io-
 seph scdm legem dicitur filius heli: scdm
 naturam filius iacob. Ergo conue-
 niens dicit mattheus: iacob autem ge-
 nuit ioseph: et lucas: ut putabatur
 filius ioseph qui fuit heli: qui fuit ma-

Abraham autem fuit filius schat.
 thare. Qui fuit nachor: qui
 fuit seruch: qui fuit ragau: qui fu-
 it phaleg. Qui fuit heber: qui fuit sa-
 le. Qui fuit caman: qui fuit arfaxat.
 Beda super lucam. Nomen et generatio
 chanaan iuxta hebraicam uerita-
 tem neque in genesi neque in uerbis
 dierum inuenitur: sed arfaxat selah
 sale filium nullo interposito genuisse
 prohibet. Sic enim habet. Porro ar-
 faxat uixit triginta annos: et ge-
 nuit sale. Itemque in paralipomeno.
 Arfaxat autem genuit sala: qui ge-
 nuit heber. Scito igitur beatum lucam
 hanc generationem de hys: interpres
 editione supersisse: ubi scriptum est

quod arfaxat centum xxxv. an-
 norum genuerit caman. et ipse
 caman cum centum xxx. fuerit an-
 norum genuerit sela. S; quid ho-
 rum uerum sit aut si utrumq; ue-
 rium esse possit. de nouit. Qui fu-
 it sem. qui fuit noe. qui fuit la-
 mech. qui fuit matufale. qui fuit
 enoch. Iste est enoch qui dilata
 morte translatus est in paradisu. Qui
 fuit iared. qui fuit malalehel.
 qui fuit caman. qui fuit enos.
 qui fuit seth. qui fuit adam. et
 omnes generatioes usque ad dauid.
 generationes. xiiii. et a dauid usque
 ad transmigrationem babiloni
 generationes. xiiii. et a transmigra-
 tione babiloni usque ad x generationes
 xiiii. In prima quaterdena est abraham primus
 et deus ultimus. In secunda est primus salem non ie-
 chon et ultimus. In tertia iechonias fi-
 lius iechonie primus. et ihesus ultimus. qui
 uenit in mundum pro electis pa-
 tris et circumcisos. Nam electio in
 dauid. et circumcisio in abraham de-
 monstrat. Non mireris si lucas
 a christo usque ad dauid plures succes-
 siones mattheus pauciores posuerit.
 hoc est unum. xl dual. aliter xxvii.

Patias enim personalis narravit u-
 nus quam aliter. et potuit fieri ut
 alii patres diuini uiuerent aliis. et
 carnis generarent. Mattheus des-
 cendendo exprimit christum ad hanc
 mortalitatem descendisse. ut nos
 regeret. Lucas autem ascendendo ta-
 quam sacerdotem assignans. narrat
 generationes a baptismo christi pue-
 riens ad deum. cui mundati reconci-
 liamur. Et merito adoptionis origi-
 nem suscepit. quia per adoptionem
 efficiuntur filii dei. per carnalem uero gene-
 rationem. filii dei proprie nos filii homi-
 nis factus est. Quia proprie in genera-
 tionibus matthei significat susce-
 ptio nostrorum peccatorum a christo. in gene-
 rationibus luce abolitio. Et ideo ille
 ascendens narrat iste descendens.
 Quod enim dicit apostolus. misit deus
 filium suum in similitudine carnis pec-
 cati. peccatorum est susceptio. Quod
 autem addidit ut de peccato dignaret
 peccatum in carne. peccatorum est ex-
 piatio. Unde mattheus per salemonem
 descendit in cuius matre dauid pecca-
 uit. lucas uero per nathan ascendit
 per cuius nomen propheta de peccatum
 uis expiavit. Sciendum quia primo
 nati patres actu et nomine in car-

nationem xpi significant. et omnia
 ut ait aplos in figura contingebat
 illis. Abin itaq; diaconus eorum no-
 mina sic adaptat allegorie. Xpc pa-
 trarcharum in se gerens officium.
 in eorum intpatione nominu. no-
 stram uoluit designare salute. In
 abraham ille est pat omium creden-
 tium. et omib; clamare libet et dice-
 abba pat. In ysaac gaudiu omium
 fidelu. de quo cecinit angls. Ecce
 annuntio uobis gaudium magnu.
 quod erit omi pplo. In iacob supplan-
 tator. quia ipe subneruauit et con-
 trivit diabolu uastatorem huma-
 ni generis. et uasa ei distribuit. In
 iuda confessio. sicut ipe dixit. Co-
 fiteor t dne. pat celi et terre. In pha-
 rel diuisio. quia ipe segregat oues ab
 hedis. In zara orient ad nram salute.
 sicut dictum est. Tunc nom dni
 ouetur sol iusticie. In thamar pal-
 ma uictorie. sicut ipe dicit. Con-
 fide. quia ego uici mundu. In el-
 rom sagittas salutis dirigens. sicut
 dictum est. Sagitte potentis acu-
 te. In aram electus. de quo loquit
 pat. Ecce puer nris elect que elegi.
 posui sup eum spm meum. In amina-
 dab ppls spontaneus. qui sponte po-

siuit animam p salute nra ut nos ef-
 ficeret pplm do laudabilem. In naa-
 son augur id e ppha fortis qui dicit.
 Cu uenerit fil hominis in maiesta-
 te sua. tunc sedebit in sede maiesta-
 tis sue. ut iudicet orbem in equita-
 te. In salmon sensibilis id est intel-
 lectualis. qui dixit iudeis. Quid co-
 gitatis in cordibus uris. Qui pterita
 pntia futura cognoscit. In booz
 robur uirtutis exprimit. sicut ait.
 Omnia traham ad me ipm. In raab ia-
 titudo eccleie designat. In obed serui-
 ens. quia non uenit ministrari s;
 ministrare. sicut aplos dicit. forma
 serui accipiens. In ruth. festinans
 ad salute nram. In iesse incendiū.
 quod ait. Ignem ueni mitte in ter-
 ram. et quid uolo nisi ut ardeat.
 Et iohes dicit. Ipse uos baptizabit
 in spu sco et igne. In dauid desiderabi-
 lis. quia dictu e. Speciosus forma p
 filius hominu. Item bellator fortis.
 dum diabolum deuicit et humiliat
 calupniatorem nrm. In salemone
 pacificus. sicut ipe dixit. Pacem mea
 do uobis. pacem relinquo uobis. It
 aplos. Ipe est pax nra. qui fecit utq;
 unu. In uria. lyra mea di. In bethla-
 bee. filius iuramenti. de quo dictu est.

Jurauit dñs. et non penitebit eum.
In roboam. latitudo fidelis ppli. Unū
ait. Multi ab oriente et occidente ue-
nient. et recūbent cum abraham
et ysaac et iacob in regno celozū. In
abia pat̄ dñs. qui ait. Nolite uobis
patrem uocare sup̄ terram. Unus ē
enim pat̄ ur̄. qui in celis est. In asa
attollens. de quo iohes. Ecce agnū
dī. ecce qui tollit. p. m. In iofaphat
iuder. quia ip̄e iudicabit orbem t̄-
re inequitate. Item. Pat̄ non iu-
dicat quēquam. s; om̄e iudicium de-
dit filio. In iozā excelsus. quia ip̄e
ascendit in celum. In ozia robustus
dñi. quia captiuam humani gene-
ris captiuitatem libauit. et in alta
celozum deduxit. In ioathā p̄fectus.
sicut in euglio dicit. Nos enī decz
implere om̄e iusticiam; In achaz
apphensus. quia celum palmo pon-
derauit. terram pugillo conclusit.
In ezechia fortitudo dñi. quia ait.
Confidite. quia ego uici mundū;
In manasse obliuolus iniquitatis
nr̄e. sicut in ezechiel legitur. In
qua die conūsus fuerit peccator ab
iniquitate sua. om̄s iniquitates ei
obliuioni tradent̄. In ammon fide-
lis. quia ait. Petite et dabit̄ uobis;

Item paulus. ut misericors fieret.
et fidelis pontifex ad dñm. In iosia sap
dñi. quia quicūq; inuocauerit no-
m̄ dñi saluū erit. In iechoua p̄para-
tio dñi qui ait. Si abiero. et p̄para-
uero uobis locum. In salathiel peti-
cio mea d̄. sicut ip̄e ait. Pat̄ sc̄e. ser-
ua eos quos dedisti m̄ in noīe tuo. In
zozobabel magist̄ peccozum et publi-
canozum. ut eos ab errore me sue re-
uocaret. In abiud pat̄ m̄l. qui d̄.
Ego et pat̄ unū sumus. et qui est pater
om̄ium credentiū et caput. In eliahi.
dñi resurrectio. qui ait. Qui credit
in me. non morietur in et̄num. Et
ego resuscitabo eum. in nouissimo die.
In azor adiutor. qui ait. Non solus sū
quia pat̄ est mecum. et ip̄e adiutor
om̄ium sp̄antiū in se. In sadoch iust
sicut scriptum ē. ut sit ip̄e iustus
iustificans eos qui in fide abrahe s̄.
In achim frat̄ m̄l. ut ait. Si quis
fecit uoluntatem patris mei qui in
celis est. ip̄e m̄l frat̄ et soror et mat̄
est. In eluid d̄ m̄l. hoc ex nr̄a infir-
mitate d̄ ad patrem. Os d̄ mei
ad te de luce uigilo. i. ad te resurgo.
In eleazar d̄ m̄l adiutor et om̄ium
in se credentiū p̄ceptor. qui d̄.
Qui me misit pat̄. mecum ē. In ma-

tham donum: quia p ipm pat oia
 donavit. Et ipe ascendens in altu.
 dedit dona hominib;. In iacob supplā-
 tator antiqui hostis. qui fidelibus
 dedit potestatem calcandi serpente
 z scorpiones. z sup omne uirtutem
 inimici. In ioseph auct^r z augmētū
 uite etne: ut ipe dicit. Ego ueni
 ut uitā habeant: z abundantius
 habeant. In scā ppetua uirgine
 maria de qua nat^r est stella maris.
 id ē lux hui mundi que illuminat
 omiem. h. v. i. h. m. Pital enim mā-
 sionel ipe uenit in mundum: ut
 nos pital ueniens in terram etne
 pmissionis int^rduceret; Moralit^r
 quoq; int^rptationel nominū pat^r
 archarum nr̄m designant^r. In abra-
 ham ut patres simi multarum uir-
 tutum. z hereditatis iure multipli-
 cationem bonorū opum possideam^r.
 In ysaac gaudiū habeam^r: ut ap^rls
 ait. Gaudete in dño semp^r iterum
 d. g. In iacob: ut supplantatores uir-
 tiorum nr̄orum. z carnalia deside-
 ria ac diaboli potestate uiuaci pe-
 de calcemus. In iuda ut pueniam^r
 faciem dñi in confessione: z confi-
 team^r nomini ei. z laudem^r eū i scā
 sclorū. In phares. ut diuidam^r ab

impūl: actusq; nr̄os ab eorum soci-
 etate secernam^r; In zara. ut lucifer
 oriatur in cordibus nr̄is. z sol iusti-
 cie ubiq; splendeat in m̄tib; nr̄is.
 In thamar: ut cū palma uictorie
 pōpat diaboli. z concupiscentias mū-
 di superem^r. In esrom sagitte simi sa-
 lutis dñi. ut de nobis possit dici.
 Sagitte potentis acute. cū carbo-
 nibus desolatoris. In aram. ut ele-
 cti simi dñi z genus electum. regale
 sacerdotium xp̄i ex cello merito sim^r.
 In aminadab. ut spontane^r simi dñi
 ppls. in edificatione corporis sui. In
 naason. ut mundanis augurij gē-
 tium derelictis. pmissis diuinis fide
 adhibeam^r. In salmon. ut sensibiles
 id ē intellectuales uirtutis di z facto-
 res inueniam^r in eo. In booz. ut con-
 fiteam^r dño. z uirilit^r agam^r in xp̄o
 triumphantes aereas potestates. In
 raab. ut latum mandatum dñi ob-
 seruem^r. diligendo dñm z primū. In
 obed ut seruam^r dño in leticia. p
 spm amoris z dilectionem scām. In
 rutch. ut festine m^r ingredi ad dñm.
 dum tempus habem^r. In iesse. ut in-
 census orationū nr̄arū in ara
 crucis offeram^r dño. dicente pro-
 pha Dirigatur oratio mea sicut

r. v. c. t. In dauid. ut desiderabilem
inueniam^{us} deo nostro. fortel contra go-
liam spiritualem. In salemone. ut quan-
tum in nobis est cum omnibus pacem
habeamus. quia beati pacifici. qui
filius dei uocatur. In uria. ut lux nostra de-
sit. In bechabee. ut iuramentum
seruemus. In roboam. ut locum ca-
ritatis implentes. in latitudine spiritu-
alium bonorum gaudeamus. In abia.
ut fratres sumus habentes deum patrem.
et heredes sumus dei. coheredes autem christi.
In asa. ut dirigamus meditationem
nostram a uiculis ad uirtutes. a ter-
renis ad celestia. In iosaphat. ut re-
cte iudicemus omni persone. In iozani.
ut que sursum sunt queramus. ut
supremum sapiamus effectum in deo
sublimem. et nostram in celis conu-
sationem. In ozia. ut confortemur
in deo. et in potentia uirtutibus.
In ioatham. ut perfecta opera facia-
mus iuxta euangelium. Et itote perfecti.
sicut et pater uoster perfectus est. In a-
chaz. ut apprehendam^{us} disciplinam
ne quam irascatur deus. et amemus
uiam salutis nostre. que est christus. qui
dicit. ego sum uia et ueritas. In ezechia.
ut laudem^{us} fortitudinem dei pugnan-
tem pro nobis. et ut ille confortet nos

semper flagitemus. In manasse. ut obli-
uosi sumus iniuriarum nostrarum. et pe-
ccata obliuiscentes. anteriora semper
attendamus. In ammon. ut stemus in
fide. in qua possumus tela ignea dia-
bolice fraudis extinguere. In iosia.
ut salutem deum quam ille prestare nobis
dignatus est. tota uirtute et forti-
tudine consequamur. In iechonia. ut
in aduentu deum parati sumus. uigilan-
tes et orantes ne incidamus in tem-
ptationes. In salathiel. ut unam pe-
ticionem petamus a deo. ut inhabi-
temus in domo deum omnibus diebus uite
nostre. In zorobabel. ut sumus magistri
ueritatis. prohibentes magisterium
hereticorum confusionis. In abud.
ut nobis deus sit in patre. et nos illi
in filiis. In eliachin. ut resurgamus
a morte peccati. ut uiuamus deo in
spiritu sancto. In azor. ut adiuuante deo
inimicos nostre salutis uincamus. In sa-
doch. ut iustificari mereamur ab eo
qui iustificat impium. In achum.
ut fratres christi matres et sorores simus.
in eo ut faciamus eius uoluntatem.
In eliud. ut nullum habeamus deum
nisi deum nostrum ihesum christum. In eleazar.
ut confiteamur salutem nostram in deo
ihesu tantum constare. dicentes ad

intonū nrū in nomine dñi. qui fec.
 c. 7. t. In mathan. ut domū scī sp̄c
 accipientes. non sum̄ concupiscen-
 tes malorum sicut gentes. In iacob.
 ut rectores tenebrarum harū nr̄a
 fortitudine supplantent. In ioseph.
 ut deficiente exteriori homine in-
 terior augmēt̄ de die in diem. don̄
 spūalit̄ formet̄ xp̄c in nobis. 2 per
 mariam id ē lūm̄ fidei diuina gr̄a
 ducam̄ ad ineffabilem dī om̄ipoten-
 tis uisionem. Huc usq; albiū In
 thara explorat xp̄c 2 pascit. quia
 nouit dñs qui sunt eius. 2 eos in
 loco pascue collocabit. In nachor.
 requieuit in sepulchro in spe luc̄
 immortalitatis. In seruch. fuit corri-
 gia pfecte nodata. quia nemo sci-
 uit ad plenū misterium incarna-
 tionis. In tagau. pastor boū q̄ dat
 animā p ouib;. In phaleg. diuidit
 spūales a carnalibus. In heber. tū
 sūt de morte ad uitam. In sale. sol-
 uit inimicitias int̄ dñm 2 hominē.
 In caiman. possidet celum 2 terrā.
 2 om̄ia que in eis sunt. In artax-
 at. sanauit nos de plagis diaboli
 populantis nos. In sem. nom̄ bonū.
 quia creator 2 recreator pius 2 mi-
 sericors. In noe. requies et̄na tam

angul̄ quam hominibus. In lamech.
 humilis usq; ad infernum. unde
 illud. Mortuus tuus ero inferne. In
 matusalem. emissus ē dñs a morte
 resurgendo. In enoch. dedicauit
 templū quod sum̄ nos. In iarech. de-
 cendit de celis. 2 roborauit ecclīā;
 In malalehel laudauit dñm. uñ illd.
 Et ymno dicto. erierūt in montē
 oliuarum. In enos despat̄ ad quem
 duo discipuli euntel ad castellū ema-
 us. dixerūt. Nos aut̄ sp̄bam̄. quia
 ip̄e redēpturus eēt isrl̄. In sech posi-
 tio ut symeon ait. Ecce posit̄ est
 hic in ruinam. 2 resurrectionem
 multorum. In adam fuit terren̄.
 quia de uirgine uerū corpus assūp-

Xpi aut̄ ge^o u. Lu. Sic. Auc̄ iser-
 neratio sic erat. Prima ho- mone
 minis conditio est. quod adam de
 tra plasmat̄ est. Scda est q̄ femina
 de lac̄e uiri cata ē. Tercia ū qua
 nat̄ est homo ex uiro 2 femina.
 Xpi aut̄ generatio sic erat. ut
 sine uiro nasceretur de femina
 conceptus p̄ sp̄m̄ sc̄m̄. Prima 2 scda
 generatio ruerūt. t̄ciam de ruina
 generauerūt. in quarta salutem
 inuenerunt. Cū esset desponsa-
 ta mat̄ eius maria ioseph. añ qm̄

09.1.

conuerent. inuenta est in utero habens
 Rab. de spiritu sancto. Antequam conuenirent.
 id est nuptiarum sollempnia celebraret.
 Oris. inuenta est in utero habens. primo ab
 angelis custodientibus eam. de hinc
 a ioseph sicut a uiro curioso circa
 sponsam suam. Euglista de preteriti
 cul scribens. bene secundum tempus suum
 uocat ioseph uirum marie. et ma
 riam matrem ihesu. Constat enim
 quia tempore desponsationis nondum
 mater illa. nondum maritus ille e
 Ioseph autem uir eius cum **M**u. frat
 esset iustus et nollet eam traducere.
 uoluit occulte dimittere eam. Suspi
 cionem in ea habebat. quomodo
 iustus erat. Si non est suspicatus. cur
 eam dimittere uolebat. In iustum
 enim erat. ut immaculatam dimit
 tere uellet. Ideo ergo eam dimittere
 uolebat. quoniam magnum sacramentum
 in ea esse cognoscebat. Cui appri
 mare se se indignum estimabat.
 sicut et beatus petrus se domino humi
 lians ait. Recede a me domine. quoniam homo
 peccator sum. Et centurio. Non
 sum dignus. ut intres sub tectum
 meum. Et elisabeth ad mariam.
 Unum hoc in. ut ueniat mater domini
 ad. sub. me. ad me. Unum autem. Si solus notici

aliquem peccasse. et eum ius coram
 hominibus arguere. non est correc
 tor sed peccator. Noluisset ergo ioseph diuin
 gare mariam quoniam certa esset sus
 picio adulterii. sed uoluit prodesse pec
 canti. quod iusticie deputatum est.
 Hec autem eo cogitante. ecce angelus
 domini in somnis apparuit ei dicens.
 Ioseph fili dauid. noli timere acci
 pere mariam conjugem tuam. Tale est
 hoc. ac si dicat. Accipe et in conjugem
 mariam sponsam tuam. Appare
 angelus uigilanti assumendo uisibile
 corpus. dormienti uero inprimendo ma
 gnationem. Ideo autem ioseph dicitur
 fili dauid. ut et maria quoque de domo
 dauid monstraretur. sic scriptum est.
 Nemo copuletur uxori. nisi de tribu
 dauid. Quod enim in ea natum est. de
 spiritu sancto est. hoc est quod in ea con
 ceptum est. ex sancti spiritus operatione est.
 Hasci in ea. concipi est. nasci uero
 ab ea prode in lucem. Pariet autem
 filium et uocabitur nomen eius ihesus. spiritus
 enim saluum faciet populum suum a pec
 catis eorum. Et etymologiam nomen
 exponit. Ideo enim ihesus id est saluator.
 dicitur. quia saluat. hoc autem totum
 factum est. ut adimpleret quod
 dictum a domino per prophetam dicentem.

Ecce uirgo in utero habebit et pa-
 riet filium: et uocabunt nomen eius
 emmanuel: quod est interpretatum
 nobiscum deus. Quasi diceret. In na-
 tura nostra deus est: quia iste filius uir-
 ginis deus et homo est. hoc ipsum quod
 propheta dicit. ecce ammirantem est
 tantam mulierum magnitudinem. h
 autem totum quod uirgo propter in quo su-
 o desponsaretur. quod ioseph per angulum
 doceret. et cetera. ita facta sunt. ut
 tam per ista quam per illa que sequuntur
 propheta impleteret. Exurgens autem io-
 seph a somno: fecit sicut precepit ei
 angelus domini. Quisquis a deo mouetur. sol-
 uat moral. surgat a somno. faciat
 quod iubet. Et accepit conjugem
 suam. et non cognoscebat illam. do-
 nec peperit filium suum primogeni-
 tum: et uocauit nomen eius iherusalem. Ioseph
 uolens abicere mariam uolens abicere
 cum iustus esset noluit eam prope-
 lare ac lege decerni. Nunc autem ne
 qua de partu eius ambiguitas existeret.
 ipse concepti christi ex spiritu sancto ce-
 lestis assumit. cum desponsatam in con-
 iugem recipiat. Accepit ergo eam ad
 nomen conjugis propter causas quas pre-
 diximus: et non cognoscebat eam ad-
 opus conjugale ob arcana que didi-

cerat. Non cognoscebat eam do-
 nec peperit. non quod postea co-
 gnouit. sed ponit donec per se. uel
 illud tempus remouet de quo ma-
 ior suspitio habet. sicut dauid qui
 dicit. donec ponam inimicos tuos.
 et cetera. Primogeniti sunt omnes qui
 primi uulnam aperuerunt: siue fratres eos alii
 qui. seu nulli sequantur. **L 1.**

Factum est autem in diebus illis.
 Erunt edictum a cesare augu-
 sto: ut describeretur uniuersus orbis.
 Iuxta fidem hystoriarum tanta
 pace regnauit augustus annis du-
 odecim circa tempus dominice natiui-
 tatis: ut tam forissecis quam ci-
 uilibus bellis toto orbe sopitis: etiam
 ad litteram completum uideatur
 illud propheticum. Conflabunt gla-
 dios suos in uomeres: et lanceas
 suas in falces. Non tenabit gens
 contra gentem gladium. Paca-
 tissimo autem tempore congrue
 nascitur christus: quia deus erat in christo
 mundum reconcilians sibi. hec
 itaque pars quam fecit augustus:
 significabat pacem quam medi-
 ator noster facturus erat. et per se et per
 discipulos inter deum et homines. Opor-
 tunum quoque fuit ut tremenda ro-

.B.

.oy.

manu nominis umbra p̄terent^{8r}
 discipuli: quocūq; ad p̄dicandum
 t̄nsirent. Nam sic a cesare erige
 batur p̄fessio census ab uniuerso or
 be: sic a xp̄o erigenda erat fidei
 p̄fessio in toto mundo. Unde illud.
 Euntel in mundum uniuersum.
 .B. p̄dicare eugl̄m om̄i creature: hec
 .B. descriptio p̄ma facta est a p̄sidente sy
 .B. rie cyrino. Vibant om̄s: ut p̄fite
 .B. rentur singuli in suam ciuitatē.
 Hec descriptio p̄ma dicitur quan
 tum ad tempus cyrini: nam antea
 sepe des̄p̄te fuerunt pleriq; par
 tes teritarū. Cyrinus a cesare mi
 sus ius dare gentib;: et censor pa
 t̄moniorum futurus: syriā uenit.
 .O. Et quia iudea quasi unibilic^o toti
 t̄re est. census primo in medio
 t̄re erigit^r: ut inde postea usq;
 ad fines orbis requiratur. Hic p̄
 .B. muum facta est iudea stipendia
 .B. ria romanis. Impante augusto et
 p̄sidente cyrino ibant om̄s ad de
 s̄ptionem: ut singuli in suam ci
 uitatem reūsi p̄fiterentur debi
 tum census. Sic ḡ nunc impan
 te xp̄o et p̄mia pollicente p̄ docto
 res ecclie p̄sides. censū iusticie p̄fi
 team̄. iugum ei quod leue est sube

amus. et inuenienti requiem anima
 bus nr̄is. Cesari soluebatur denari^o
 qui decem uniuersos habebat. qui etiā
 nomine cesaris titulabatur: et uos
 offeriam^o regi nr̄o decalogum legi
 in quo uultum regis nr̄i id ē agni
 tionem uoluntatis ei inueniemus.
 .B. Ascendit autē et ioseph a galilea de
 .B. ciuitate nazareth in iudeam ciui
 .B. tatem dauid que uocatur bechleē
 .B. eo quod eēt de domo et familia dauid
 .B. ut p̄fiteret^r cū maria desponsata
 .B. sibi uxorē pregnante. Ahbi concepi
 alibi nasci uoluit dñs: ut insidiam
 tis herodis furorem facili euadere.
 Nascituro dño describit^r mundos.
 quia ille apparebat in carne que
 lectos ascribet in eternitate. Con
 tra de rep̄bil. Deleant^r de libro in
 uentum: et cū iustis n̄ scribantur.
 .B. Factum ē autē cum essent ibi u
 .B. u. impleti sunt dies ut pareret.
 .B. et peperit filiū suū primogenitum
 Bene tum p̄p̄t̄ iudicium st̄maris
 regis. cū p̄p̄t̄ nominis sacram̄ti.
 dñs in bechleem nascit^r. Bechleē
 nāq; dom^o panis iur̄ p̄tatur: et
 panis uiuus qui de celo descendit
 apparet in carne electorum men
 tes interna reficiens sacietate.

36 37
Cotidie dñs in nazareth concipi-
tur. in bethleem nascit̃. cū qui-
libet fidelis uerbi flore suscepto. do-
minum se et̃nū panis efficit. Cotidi-
e in animo credentium quasi in
utero uirginali p̃ fidem concipitur.
p̃ baptisma gignitur. Cotidie ec-
clia quasi dī genitrix comitat̃ su-
um doctorem ut maria ioseph. de
ruina mūdane conuersionis qđ
galilea sonat. ascendens in ciuita-
tatem iuda id ē confessionis et lau-
dis. et̃noq; regi p̃solut censum de-
uotionis. Que ecclia in exemplū
beate marie alij ē quasi desponsata.
s; ab alio fecundata. dum iungitur
pontifici p̃posito s. s; cumulat̃
uirtute ip̃e sc̃i. Unde bene ioseph
auct̃r interpretatur. indicans nul-
lualere instantiam loquentis ma-
gistri. sine augm̃to iuuamini sup-
er. Et pannis eum inuoluit. et re-
clinavit eum in p̃sepio. quia non
erat ei loc̃ in diuisorio. Qui mun-
dum uario uestit̃ ornatu. uilibus
induit̃. ut stolam immortalitatis
recip̃ent̃. Manū pedesq; eunus astu-
guntur. ut manū nr̃e ad bene op-
andum. pedes nr̃i in uiam pacis
dirigantur. In p̃sepio reclinatur.

ut fideles om̃s sc̃a uidelicet anima-
lia carnis sue frum̃to reficeret.
qui panis ang̃lorum. In angusto
p̃sepio continet̃. ut nos p̃ celestis
regni gaudia dilaret. Non in do-
mo parentū nat̃ est dñs. ut of-
tenderet quia p̃ humanitatē as-
sūptam quasi in alieno nascebatur.
non scđm potestātē s; scđm naturā
humanitatis. Nam de potestate
ei scriptū ē. In p̃p̃a uenit. Et quia
om̃is caro fenum. factus homo
s; fenū nr̃m uertit in frum̃tum.
de seip̃o dicens. Nisi granum fru-
m̃ti cadens in terram mortuū fue-
rit. i. s. m. Unde et nat̃ in p̃sepio re-
clinatur. Ioh̃s crisostom̃. Recli-
nauit puerum mat̃. ioseph aut̃
non audebat attingere. quem
sciebat de se non eē generatum.
Quicūq; ei paup̃ accipe consola-
tionem; Ioseph et maria mat̃ dñi
non habent seruulū non ancillā.
non iuũtum. ipsi sunt dñi et fa-
muli. Non audeat paup̃tal̃ cum
da int̃ diuites accedere. in diuer-
sorium uadunt. nascitur in sta-
bulo qui de stercore inopem leuat.
In stercore iob sedebat. et postea
coronatus est. **LIII. vi**

Et pastores erant in regione ea-
dem uigilantes et custodien-
tes uigilias noctis supra gregem
suum; Et ecce angelus domini stetit
iuxta illos: et claritas dei circumful-
sit illos. Nato domino pastores uig-
ilant gregemque suum custodiunt:
ut ostendatur ad eum tempus quod
ipse olim promiserat dicens. Ecce ego
ipse requiram oues meas et uisitabo
eas: sicut uisitat pastor gregem
suum. Per gregem populus. per noctem
scilicet: per pastores significantur sacer-
dotes animarum; per uigiliam cura promul-
gandi. Angelus cum tanto lumine apparetur.
quod in tota testamenti ueteris serie
non inuenitur. multumque promouit quod
apostolus apostolice precepta dixit. Nox precessit.
Dies autem appropinquauit; Et ti-
muerunt timore magno. Respondit
illis angelus. Nolite timere. Ecce
enim euangelizo uobis gaudium ma-
gnum quod erit omni populo. Quia
natus est uobis hodie saluator qui
est christus dominus in ciuitate dauid. Omni
populo fidelium de cunctis diuersitati-
bus gentium congregando: eternum
gaudium nunciatur. Cum nox
esset non ait angelus hac nocte sed
hodie: quia gaudium magnum nun-

ciabat. Ubi autem tristitia geruntur:
noctis initio solet fieri: ut ibi Scan-
dalum hac nocte paciemini. Et
hoc uobis signum. Inuenietis in-
fantem paupulum inuolutum: et po-
situm in presepio. Signum salutis
est fidelibus humilitas: que est op-
posita superbie per quam mori. Et lu-
bito facta est cum angelo multitu-
do militie celestis laudantium deum
et dicentium. Quia in altissimus deo et
in terra par hominibus bone uo-
luntatis. Uno euangelizante angelo
multitudo in consonam laudem per-
rumpit: et officium suum deo impendit
et nos instituent: ut quotiens sa-
ctam eruditionem ex fratre ore au-
dimus. deo laudes corde. ore opere red-
damus. Bene militie celestis dictum
est: quia illi militabant qui contra
malignos spiritus ad tutelam nostram an-
golorum ordinabat exercitus. Quia
uero deus et homo natus est: hominibus
par et deo gloria canitur: qui ab angelis
per nostram redemptionem glorificatur.
Et quia neque iudei neque gentes
pacem habent: non est enim per
impium dicit dominus: ideo determinate
dicitur: hominibus bone uoluntatis
qui scilicet natum christum suscipi-

unt. Quia peccando extranei era-
 mul a dō: extraneos nos angli depu-
 tabant. S; quia recognouim⁹ re-
 gem nr̄m. angli recognouerunt
 nos ciues suos: ⁊ timet angli ad
 eari ab humana natura quam in
 suo rege considerat. Hinc loth ⁊
 iosue non phibiti sunt adorare an-
 glos: iohes ū phibitus est in apoca-
 lypsi. Uid inquit ne feceris: conser-
 uis enim tuus sum ⁊ fr̄m tuorum.
 Et factum ē ut discerunt ab eis
 angli in celum: pastores loqueban-
 tur ad inuicem. Transeam⁹ usq; bech-
 leem: ⁊ uideam⁹ hoc uerbum quod
 factum est quod fecit dñs ⁊ osten-
 dit nobis. Non dixerunt uideam⁹
 puerum s; uerbum: ac si dicerent.
 Verbu erat in principio ⁊ factum
 est caro: quod dñs id est pat̄ ⁊ ip-
 sum uerbum ⁊ sp̄s sc̄s fecit. id ē
 incarnari constituit: ⁊ sic factū
 ostendit. quod inditate uidi ū po-
 terat. Et uenerunt festinan-
 tes ⁊ inuenerunt mariam ⁊ io-
 seph ⁊ infantē positum in p̄sepio.
 Uidentes autē. cognouerunt de u-
 bo quod dictum erat illis de pue-
 ro hoc. Non nulli querentes xp̄m
 non inueniunt: quia desidiose

querunt. Pastores autē inueniunt:
 quia fide non ficta cucurrerunt.
 Sic ecclie pastores immo quilibet
 fideles celesti doctrina erecti quasi
 portas bechleem subeuntes reperiunt
 catholicam eccliam quasi mariam
 ⁊ cetum doctorum quasi ioseph.
 atq; humilem mediatoris aduen-
 tum sc̄pture paginis insertum q̄si
 in p̄sepio. Uidentes puerum cogno-
 uerunt de uerbo quod dictum erat.
 et nos p̄ fidem incarnationis uery
 em⁹ ad gl̄am uerbi contuendam. No-
 tandum q̄ ip̄e res digne relatu atq; .O.
 dictu. int̄dum uerba nominant.
 Uñ in ysaiā. Non fuit uerbum. id
 est res nomine digna. quod non of-
 tendet ezechias chaldeis. Similit̄
 dicunt hic pastores. Uideam⁹ hoc
 uerbum quod factum est: id est
 istam rem uerbo narrationis dig-
 nam quam fecit ip̄e dñs excellen-
 tissimam ⁊ significauit nobis p̄ an-
 glos. Ubi ū dicit⁹ cognouerunt
 de uerbo quod dictum erat: acci-
 pe uerbum p̄ locutione. Et om̄s
 qui audierunt mirati sunt: ⁊ de
 his que dicta erant a pastoribus
 ad ip̄os. Mirant⁹ ⁊ de misterio in-
 carnationis. ⁊ de pastorum accet .B.

tatione tanta qui ficare audita
ne scirent. s; simplici facundia
uera pdicarent. Sic dñs non retho
res s; piscatores: ad euanglizandū desti
nauit. Sic 2 in ueti testamento
sue dispensationis nuntios pastores
ordinauit: ideo non est parui pen
s denda pastoreū attestatio. Maria
s aut conseruabat omnia uerba hec.
s conferens in corde suo. Maria pō
miū ore pudica qm corpe: tacita cō
fert ea que uiderat circa se acta.
2 que legerat in scripturis agenda.
legerat in ysaiā. ecce uirgo conce
priet 2 pariet filiū; legerat. bos cog
nouit possessorem suum: 2 asinū. p.
d. s. Videbat in p̄lepi dī filiū. suum
filium unū filiū uagientem. Vide
bat se de stirpe dauid ortā. in na
zareth de spū ^{scō} concepisse. in bechle
em peperisse. quorum omniū te
stimonia in p̄ph̄is legerat. Com
pat ḡ uerba p̄ph̄arū factis: 2 in
omnibus habet argumta fidi. Si
maria a pastoribus didicit: disca
s mus 2 nos a sacerdotib;. Et re
s uersi sunt pastores glificantes
s 2 laudantes dñm in omnib; que au
s dietant 2 uiderant sic dictum
s est ad illos. De his que audierat

ab anglis laudabant dñm: 2 de his
que uiderant in bechleem glifica
bant eum. S; 2 magistri spūaliū
gregū in fidelium castra lustrant
p̄bitatis exempla querendo. in ad pa
storale officiū redeunt docendo. **vi**
Et postq̄m consummati sūt dies oc
s to ut circūcideret puer: uo
s catum est nomē ei ihc; Quod uoca
s tum ē ab anglo. p̄sc̄m in utero
concepit. Rit̄ circūcisionis ab a
braham sumpsit exordium: qm 2
nomini amplificationem accepit.
Ad cui imitationem nomē ip̄oneba
tur pueris: in die circūcisionis
rum. Sic etiam factū est ip̄i ih̄u.
Bene aut̄ octaua die circūcidi
tur: ut 2 eius resurrectio octaua
die celebranda. 2 nr̄a figuraretur
octaua etate futura. Septem enim
sunt etates in quib; p̄ dño labora
tur: septima est animarū usq;
ad tempus resurrectionis: octa
ua est resurrectio qm gl̄a p̄fecte
circūcisionis choruscabit. 2 totū
homo uisioni conditoris inheret.
Nunc aut̄ uidens mulierem ad
concupiscendum eam: in circūci
B. sum usum habet. In circūcisiōe
aut̄ ib; quibus ueritas dicit. Q̄

98 39
ex deo est: uerba dī audit; p̄p̄tea uō
non audit: quia ex dō non est.
In circūcisi sunt lingua et manib;
quorum os locutū est uanitatē. et
dextera eorum dextera iniquitatē. In
circūcisi sunt gustu. quos p̄p̄ha
redarguit dicens. Ne qui potentes
estis ad bibendum uinum. et uiri
fortes ad miscendam ebrietatem.
In circūcisi sunt olfactu et tactu.
qui uariis odoribus delibuti sequun
tur amplexus meretricis. cinamomo
cubile suū aspergentis. In circūcisi
sunt gressibus. de quib; psalmista
cōmemorat. Contēcio et infelicitā
in uis eorum. et. v. p. n. c. Porro
qui in similitudine carnis peccati
uenerat. remediū quo caro peccati
mundabatur non respuit. s; circū
cisus est. factus sub lege ut eam
iustam eē p̄baret. et eos qui sub le
ge erant redimeret. Nota quod
idem auxilium curationis in lege
circūcisio cont̄ peccati origina
lis uulū p̄stitit quod nunc bap
tismi tempore gr̄e confert. n̄ qd
intrauit in regnū n̄dum patebat
circūcisus. ut in baptizatis. At uō
non solū baptismi hoc facit. s; etiā
passionis aduinctio q̄ si circūcisioni

addita eēt. et similit̄ ibi fieret.
Quod aut̄ in tali m̄bro fiebat
causa est. ne aliud m̄brum aut
debile fieret. aut turpe quod
publice uideretur. et ut xp̄s p̄
castitatem significaretur uen
turus. Ideo quoq; in carne p̄pu
ty fiebat circūcisio. quia in par
te illa magis dñatur concupiscen
tia. p̄ quam originale peccatum
p̄p̄atur. Ubi ḡ uia peccati ē. ibi
ap̄te signabatur peccati remedi
um. et significatur p̄ circūcisio
nem carnis circūcisio m̄tis. qua
mundatur anima a uicis. Tres
itaq; constat eē circūcisiones.
Una est sacramentum. due uō sunt
res illi sacramenti. uidelicet circūci
sio a peccato que cōdie est in ani
ma. et circūcisio a peccato et ab
omni^{pena} peccati que in resurrec
tione erit in anima et in corpe.
Petrinus aut̄ cultris circūcidit
iosue uicturos terrā p̄missionis.
quia pet̄ erat xp̄s qui tollit pec
cata mundi. Et postquam im
pleti sunt dies purgationis ma
rie scdm̄ legem moȳsi. tulerunt
illum in iherlm̄. ut sisterent e
um dño. Dixit moȳses. Mulier

si suscepto semine peperit masculinū
imunda erit. vñ diebus. et die octa
ua circūcidet infantulū. ipā ū
triginta t̄b; dieb; in sanguine. Nō
dixit. om̄is mulier parient. s; q̄
suscepto semine peperit. ad distin
ctionem illi que uirgo concepit
et peperit. Non ḡ mat̄ sicut nec
filius indigebat purgari hostiis.
s; ut nos solueremur a timore legis
facti sunt sub lege. Decretū q̄q;
legis erat paruulū a t̄cesimo t̄cio
die circūcisionis ad templum de
ferri dariq; hostiā p̄ eo. primoge
nitū aut̄ masculinū sc̄m dño fie
ri. In quo insinuat̄ neminē nisi
uicis circūcisiū dñicū dignū
ēē conspectibus. ut ait psalmista.
Non habitabit iuxta te malignū.
neq; .p̄. i. a. o. t. Ut susterent eum
dño. id ē offerrent et consecrarent.
Sicut scriptū est in lege dñi. q̄a
om̄e masculinū adapiens uulnam.
sc̄m dño uocabit̄. Precepit lex et ho
minis et pecoris om̄e primogenitū
masculinū seruis dño sc̄ficari et sacer
dotis ēē. ita ut sacerdos p̄ hominis
primogenito p̄cium acciperet. et ani
mal imundum redimere faceret. mū
da ū s̄o offerret. Siclus argenti q̄n

q; redimebatur primogenitum. et
siclus uiginti obolos habet. Notan
dum tam̄ q̄ paruuli de t̄bu leui nō
redimebant̄. s; in m̄sterium domū
p̄petuo tenebant̄. Illa om̄ia primoge
nita significabant xp̄m qui unige
nitus dī. dignatus est fieri primogenitus
om̄is creature qui singularit̄ sc̄s
est dño. quia peccatum non fecit.
nec est inuentus dolus in ore ei; Mo
ralit̄ etiam primogenita significant
bona incia n̄re actionis quasi i cre
de genita et dñi gr̄e deputanda. Ma
le aut̄ gesta redimere fructibus pe
nitentie iubem̄. Adapiens uulnam
consuetā locutio ē. non quod dñs
sacri uentris hospicium egressus
de uirginasse credendus sit iuxta
hereticos. Iustice designat̄ quado
mū apuit uirginis ecclie secretū
genitale ad generandos sibi p̄p̄os p̄
aqua sc̄licet et sp̄m sc̄m. Et ut da
rent hostiam sc̄dm quod dictum ē
in lege dñi. parturiturum aut̄ duos
p̄p̄os colūbarū. Dictū est in lege
ut p̄ infante masculo die quadragē
mo natiuitatis p̄ femina octogēmo
agnū anticolūbarū immaculat̄ in holo
caustum offerret̄. et turtur sine pul
lus columbinus p̄ peccato. Qui autem

non posset offerre agnum p paupra
 te offerret duos turtures ul duos co
 lube pullos: unū in holocaustum ⁊
 alterum p peccato. Hanc hostiam
 paupum uoluit dñs dari p se. pauper
 factus p nobis ut diuitem nos faceret
 hic in fide. heredes regni in celo. Mora
 lū autē siue quis fortia opa q̄ masculi
 nomine siue infirma que femine
 uocabulo distinguntē creauerit: ut
 hec dño ualeant consecrari. ouē inno
 centie offerat. ⁊ turturem siue colū
 bam designantel gemitū cōpunctio
 nis ⁊ lacrimas humilium. sicut he
 uolucres p cantu habent gemitum.
 lacrimis quippe etiam in bonis in
 digem: quia quo fine glūmandi sim
 nescim. Sunt autē duo genera cō
 punctionis. dū malorum recolente
 supplicia timem: ⁊ dum desiderio
 celestium ardentel de dilatione gemi
 mus. Unde duo pully offerri iuben
 tur. Unus in holocaustum qñdo a
 more celestium inflamam: alt̄ pro
 peccato dū de malis ppetratil gemi
 mus. Colūba que in grege conūsa
 tur actiua. turtur soliuagus grem
 platiuam uitam significat. que pau
 corum est. Et quia utraq; hostia
 accepta est dō. consilte utraq; auis

est oblata p dño. Qui clauso ostio pa
 trem orat in abscondito. turturem
 offert. qui cōparel opul querit. colū
 bam ad altare portat. Ihe pmo circū
 ciditur. ⁊ post int̄positis diebus cū
 hostiū iherlm defertur: quia p̄ul car
 nis corruptionem resurgendo calca
 uit. ⁊ int̄positis diebus cū carne qm
 hostiam fecerat. supnam ciuitatem
 ascendit. Nos etiam p̄ul in baptismo
 circūcidim a peccatū. ⁊ p̄ficiēte ḡ
 cia ad altare ingrediē consecrandi
 hostia corpil ⁊ sanguinis dñi. Omis
 etiam ecclia in fine mundi primo
 in resurrectione labem t̄rene corrup
 tionis exuet. ac deinceps in celestem
 iherlm t̄nsferet. uictimil bonorum
 opum dño cōmendata. Et ecce hō
 erat in iherlm cui nom̄ symeon. ⁊
 homo iste iust ⁊ timoratus: expec
 tans consolationem isrl. Et h̄c sc̄s
 erat in eo. Iustus erat ⁊ timoratus.
 q̄ difficile iusticia sine timore custo
 ditur. Non dico timorem seruile qm
 carital foral mittit: s; timorem dñi
 sc̄m qui p̄manet in sc̄lm sc̄li quo ni
 stul q̄nto plus dñm diligit. tanto sol
 lert̄ offendere cauet. Et respon
 sum accepit a spū sc̄o. non usurū
 se mortem nisi p̄ul uideret xp̄m dñm.

.B. in omel.

.B.

Et uenit in spū in templum. U-
dere mortem experiri ⁊ sentire eam
significat. Felix mortem uidebit.
qui xp̄m dñi oculis cordis p̄us uide
fatagit conuſando in celeſti iherſm.
⁊ ſuſpirando cum pſalmiſta dicente.
Unam petij a dño hanc. r. u. i. id. d.
Et cū inducerent puerū ih̄m pa-
rentes eſ ut facerent ſc̄dm conſue-
tudinem legis pro eo. ⁊ ip̄e accepit
eum in ulnas ſuas. Eadem gr̄a qua
uenturum p̄nouerat. uenientē
cognouit. Qui celo terraq; n̄ capi-
tur. grandēus hominis ulnis gēſta-
tur. Tropice accepit ueteranus i-
fantem. ut doceret nos exuere ue-
terem hominem cū actib; ſuis. ⁊
induere nouū in iuſticia ⁊ ſc̄itate
opum que p̄ ulnas ſignificantur.
Accepit ſenior mundus innocentiam
xp̄iane infantie. ut renouet̄
ſicut aquila. Et benedixit dñm ⁊
dixit. Nunc dimittis ſeruū tuū
d. s. v. t. i. p. Sciebat quam beati
oculi qui xp̄m eſſent uisuri. ⁊ ido
donec illum uideret nolebat mor-
te diſſolui. Moys autē ut uidit op-
tauit ſolu a corpe. ⁊ in ſinu abra-
he pacem habē. Quia uiderunt
oculi mei ſalutare tuū. Q. p. a. f.

o. p. Quem p̄modum omnibus queren-
dum dilectione. ⁊ conſpiciendum fide
p̄paraſti iam carnis ⁊ n̄c̄i oculis ſal-
uatoreſ contemploz. Beati qui uide-
t quod ſymeon uidit. beati qui n̄ ui-
derunt ⁊ crediderunt. Lum̄ ad re-
uelationem gent̄. ⁊. g. p. t. i. Salu-
tare dico lum̄ ad reuelationem. id ē
ut reuelet̄ cecis oculis gentium
nulla ſpe dñici aduentus erectoz.
⁊ ut iſrl̄ gletur exicipiens ſuū pro-
miſſum ⁊ deſideratum. Bene reue-
lacio gentium iſrl̄iſ gl̄e p̄feret̄. q̄
cum plenitudo gentium int̄ierit.
tunc iſrl̄ ſaluus fiet. Un̄ in pſalm̄.
In conſpectu gentiū reuelauit iu-
ſticiā ſuam. recordat̄ mie domus
iſrl̄. Qui uult dimitti in pace ui-
uat in iherſm conuſationem
habens in celeſtib; ueniat in tem-
plum. id ē aptet̄ exemplo illorum
in quib; d̄i habitat. Expectet dñm
accipiat in manibus ūbum d̄i. bra-
chijſ fidei ſpej ⁊ caritatis amplecta-
tur. tunc dimittet̄ ut n̄ uideat
mortem quia uiderit uitam. Et
erat pat̄ eſ ⁊ mat̄ amirantes. ſq;
hiſ que dicebant̄ de illo. Et bene-
dixit illis ſymeon; Joſeph quia nu-
tricij erat ⁊ marie famam conſer-

uabat. scdm opinionem uulgi pat
saluatoris appellat. Et dixit ad
mariam matrem ej. Ecce positus e
hic in ruinam et in resurrectione
multorum in isrl. et in signum cui
cont'dicetur In ruinam multorum
positus est dñs. quia ipse est lapis
offensionis. et petra scandali. id est
rume his qui offendunt uerbo n̄
credunt. De quibus ipse dicit. Si
n̄ uenissem et locut' es non fuisset.
peccatum non haberent. In resur
rectionem aut' eoz posit' est. qui
credentes in eum resurrexer' a pec
catis p' eum. In suis quoq; pdicatio
nibus posit' est in ruinam et resur
rectionem. ut ait ap'ls. Xpi boni
odor sum' do. in his qui salui fiunt
et in his qui pereunt. Bono enī odo
re alij saluant' alij pereunt. Sig
num cui cont'dicet'. fidem dñice
crucis accipe. de qua iudei ad pau
lum dixerunt. De secta hac notū
est nobis. quod ubiq; ei cont'dicet'.
Et tuam ipsi animā p'tūsibit
gladi'. id est dolor dñice passionis.
quia non potuit uidē filium cru
cifigi sine affectu mat'ny doloris do
loris. et si speraret resurrecturum.
usq; ad finem scilicet animā ecclie gla